__________________________________________________________________________________

Số 18, Phan Chu Trinh, P.Quang Vinh, TP.Biên Hòa, Đồng Nai. Email: sgtvt@dongnai.gov.vn

Website: http://sgtvt.dongnai.gov.vn. Điện thoại: 02513.847.320 – Fax: 02513.94.22.48

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:    1379    /SGTVT-QLVTPT

V/v tập trung thực hiện các biện pháp

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong dịp Lễ Giỗ tổ Hùng Vương,

Lễ 30/4 & 01/5/2022

và những thời gian tiếp theo.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai,  ngày 6 tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

- Ban An toàn giao thông tỉnh Đồng Nai.

- Ban Quản lý dự án đầu tư tỉnh.

- Công an tỉnh Đồng Nai.

- UBND các huyện, TP.Long Khánh, TP.Biên Hòa.

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải.

- Cảng vụ Đường thủy nội địa.

- Trung tâm Quản lý điều hành vận tải HKCC.

- Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh.

- Công ty Cổ phần Bến xe & DVVT Đồng Nai.

- Bến xe TP.Biên Hòa.

- Các Doanh nghiệp vận tải.

- Các Hợp tác xã Dịch vụ vận tải.

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự

an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc

giao thông.

Thực hiện Kế hoạch hành động năm an toàn giao thông năm 2022 với

chủ đề: “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả

dịch Covid-19” với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia

giao thông”; Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các Kế hoạch hành động các năm

trước như: “siết chặt quản lý vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện” với mục

tiêu “Tính mạng con người là trên hết”, “Đã uống rượu, bia – không lái xe”, … .

Nhằm tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp

Lễ Giỗ tổ Vua Hùng, Lễ 30/4 và 01/5/2022 gắn với công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Sở Giao thông vận tải Đồng Nai đề nghị các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã phối hợp thực hiện một số nội dung như

sau:

1. Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã kinh doanh vận tải:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt chỉ đạo về đảm bảo trật tự an toàn giao

thông gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022 của Sở GTVT Đồng Nai.

2

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, các buổi nói chuyện để trao đổi

học tập kinh nghiệm, nâng cao đạo đức, tác phong nghề nghiệp cho đội ngũ lái

xe, nhân viên phục vụ.

- Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ trong công tác quản lý hoạt động

kinh doanh vận tải, phương tiện và lái xe nhằm giảm chi phí quản lý và giá

thành vận tải.

- Thực hiện hoàn thành việc lắp camera cho phương tiện xe khách, xe

container. Thường xuyên duy trì và truyền dữ liệu giám sát hành trình, camera

về Tổng cục đường bộ Việt Nam theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện ký cam kết và tổ chức cho lái xe ký cam kết không

chở quá tải trọng trong năm 2022; thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho lái xe

và báo cáo cho Sở GTVT vào 2 đợt: đợt 1 trước ngày 30/6/2022, đợt 2 trước

ngày 30/11/2022. (gồm: báo cáo danh sách lái xe thực hiện khám sức khỏe,

ký cam kết và bảng cam kết của lái xe, bảng photo giấy khám sức khỏe của

lái xe).
- Chủ động xây dựng Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông, thực

hiện bảo dưỡng, sửa chữa phương tiện, bố trí phương tiện đảm bảo kỹ thuật, mỹ

quan để phục vụ vận chuyển khách trong dịp Lễ Giỗ tổ Vua Hùng và Lễ 30/4,

01/5/2022.

- Không tăng giá cước trong dịp Lễ Giỗ tổ Vua Hùng và Lễ 30/4, 01/5.

- Thực hiện niêm yết chất lượng dịch vụ vận tải, giá vé trên xe đúng quy

định; phối hợp cung cấp thông tin chất lượng dịch vụ vận tải cho Bến xe hai đầu

tuyến để niêm yết công khai cho hành khách đi xe được biết.

- Thực hiện đăng ký thi đua danh hiệu “Doanh nghiệp vận tải an toàn”,

“lái xe an toàn” năm 2022 và gửi hồ sơ về Sở GTVT trước ngày 30/11/2022.

- Không vận chuyển hàng gian, hàng giả; vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật không rõ nguồng gốc.

- Thực hiện báo cáo Hợp đồng vận tải hành khách qua trang web của Sở

Giao thông vận tải Đồng Nai tại địa chỉ: http://sgtvt.dongnai.gov.vn, vào mục:

Quản lý vận tải phương tiện => chọn Báo cáo hợp đồng vận tải.

2. Đối với các Doanh nghiệp, Hợp tác xã khai thác bến xe:

- Thực hiện niêm yết thông tin chất lượng dịch vụ vận tải tại Bến đúng

quy định.

- Phối hợp với các đơn vị vận tải xây dựng kế hoạch, bố trí phương tiện

dự phòng để tăng cường giải tỏa khách trong dịp Lễ Giỗ tổ Vua Hùng, Lễ 30/4

& 01/5/2022.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực trong và ngoài

các bến xe, bến tàu, trạm xe; xây dựng, trang bị thêm nhà chờ, ghế ngồi, dù che

mưa, nắng phục vụ hành khách.

- Không tiếp nhận các xe không có tuyến vào bến hoạt động đón, trả

khách, cạnh tranh không lành mạnh, tranh giành khách gây mất an ninh trật tự.

- Phối hợp với lực lượng chức năng (Thanh tra Giao thông, Cảnh sát giao

thông) thực hiện công tác kiểm tra phương tiện, lái xe trước khi xuất bến.

http://sgtvt.dongnai.gov.vn/

3

3. Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh:

Phối hợp tuyên truyền các hội viên chấp hành nghiêm các quy định về

trật tự an toàn giao thông, các quy định phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn

tỉnh.

4. Yêu cầu các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

4.1. Đối với Cảng vụ Đường thủy nội địa:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Thanh tra Sở Giao

thông vận tải, Phòng Cảnh sát giao thông tổ chức kiểm tra điều kiện an toàn các

cảng, bến, người lái tàu, xử lý vi phạm theo thẩm quyền, không để xảy ra mất an

toàn trong dịp Lễ Giỗ tổ Vua Hùng, Lễ 30/4 và 01/5/2022.

4.2. Đối với Trung tâm Quản lý Điều hành vận tải hành khách công

cộng:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, phối hợp với các đơn vị

vận tải bằng xe buýt và bến xe, trạm xe xây dựng kế hoạch phối hợp phục vụ tốt

nhu cầu đi lại của người dân trong dịp Lễ Giỗ tổ Vua Hùng, Lễ 30/4 và

01/5/2022.

- Phối hợp với cơ quan Công an triển khai đến các đơn vị vận tải, lái xe

các biện pháp phòng, chống trộm cắp trên xe buýt.

4.3. Đối với Phòng Quản lý vận tải phương tiện, Phòng Quản lý giao

thông:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại hành khách, người

dân đảm bảo an toàn, tiết kiệm và thuận lợi, đồng thời đảm bảo công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

5. Đề nghị Ban An toàn giao thông tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư

tỉnh, Công an tỉnh và các Sở, ngành có liên quan và Ủy ban Nhân dân các

huyện, thành phố:

Phối hợp, chỉ đạo thực hiện chỉ đạo tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn

giao thông gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Lễ Giỗ tổ

Vua Hùng, Lễ 30/4 và 01/5/2022.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp

tác xã quan tâm phối hợp, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông trong dịp Lễ Giỗ tổ Vua Hùng, Lễ 30/4 và 01/5/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (b/c);

- Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh (b/c);

- Bà Nguyễn Thị Hoàng – Phó Chủ tịch UBT (b/c);

- Tổng cục ĐBVN (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c); Dương Mạnh Hưng

- Liên minh HTX tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- VP Sở (đăng thông tin lên trang web);

- Lưu: VT, VTPT, QLGT.
B/E/QLVT/2022/NamATGT2022/

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Mạnh Hưng

4

		2022-04-06T14:32:11+0700

		2022-04-06T15:21:57+0700

		2022-04-06T16:35:10+0700